
 
Landes- und Regionalplanung 

Vollzug des Bayerischen Landesplanungsgeset-
zes; Ausarbeitung und Aufstellung der Regio-
nalpläne in der Region Landshut ...................... S. 81 

Naturschutz 

Vollzug des Bayerischen Naturschutzgesetzes 
(BayNatSchG); Änderung der Verordnung „Ver-
ordnung über die Einschränkung des Betretungs- 
 

rechts im Nationalpark Bayerischer Wald“ in der 
Fassung vom 7. September 2009 (RABl S. 83) 
 ............................................................................ S. 86 

Schulwesen 

Verordnung über die Volksschulorganisation in 
den Städten Pfarrkirchen und Simbach a. Inn, dem 
Markt Triftern sowie in den Gemeinden Postmüns-
ter, Reut und Wittibreut, Landkreis Rottal-Inn 
Vom 2. Juli 2012, Nr. 44-5103-88 ....................... S. 87 

 

  

Landes- und Regionalplanung 
 
24-8164 

Vollzug des Bayerischen Landesplanungsgesetzes; 
Ausarbeitung und Aufstellung der 

Regionalpläne in der Region Landshut 

Bekanntmachung vom 5. Juli 2012 

Die Regierung von Niederbayern erlässt gemäß Art. 19 
Abs. 1 BayLplG (2004) in Verbindung mit Art. 35 Abs. 2 
Satz 1 BayLPlG (2012) folgende  

Bekanntmachung 

I. 

Aufgrund des Art. 19 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit 
Art. 11 Abs. 5 Satz 2 des Bayerischen Landesplanungsge-
setzes (BayLplG) vom 27. Dezember 2004 (GVBl S. 521, 
BayRS 230-1-W) hat die Regierung von Niederbayern als 
höhere Landesplanungsbehörde mit Bescheid vom 
28. Dezember 2011 die Verordnung zur Änderung des 
Regionalplans der Region Landshut, Kapitel B VIII für 
verbindlich erklärt. Nach Art. 35 Abs. 2 Satz 1 des Bayeri-
schen Landesplanungsgesetzes von 2012 können Verfah-
ren zur Fortschreibung von Regionalplänen, die vor dem  
1. Juli 2012 eingeleitet wurden, nach den Verfahrensvor-
schriften abgeschlossen werden, die vor dem 1. Juli 2012 
gegolten haben. Die angegebenen Artikel beziehen sich 
auf das Bayerische Landesplanungsgesetz in der Fassung 
vom 27. Dezember 2004. Die Verordnung wird daher 
gemäß Art. 19 Abs. 1 Satz 2 BayLplG nachfolgend im 
Amtsblatt veröffentlicht.  

Die Änderung des Regionalplans der Region Landshut 
liegt gemäß Art. 15 Satz 1 BayLplG ab dem Tag des 
Inkrafttretens bei der Regierung von Niederbayern als 
höherer Landesplanungsbehörde (Regierungsplatz 540, 
84028 Landshut, Zimmer-Nr. E 08, Gartengebäude) wäh-
rend der für den Parteiverkehr festgelegten Zeiten zur 
Einsichtnahme aus. Darüber hinaus ist die Änderung in 
das Internet eingestellt und kann unter folgender Adresse 
eingesehen werden: 
www.regierung.niederbayern.bayern.de  

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften sowie 
auf die Rechtsfolgen des Art. 20 Abs. 2 Sätze 1, 2 und 4 
BayLplG wird hingewiesen. 
Demnach wird eine Verletzung von Verfahrens- oder 
Formvorschriften, die nicht nach Art. 20 Abs. 1 BayLplG 
unbeachtlich oder nach Art. 20 Abs. 2 Satz 4 BayLplG   
in jedem Fall beachtlich ist, dann unbeachtlich, wenn  
sie nicht innerhalb eines Jahres nach der Bekannt- 
gabe des Regionalplans schriftlich gegenüber dem Regio-
nalen Planungsverband Landshut, Regierungsplatz 540, 
84028 Landshut, geltend gemacht wird; der Sachverhalt, 
der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen. 

Landshut, 5. Juli 2012 
REGIERUNG VON NIEDERBAYERN 

Heinz Grunwald 
Regierungspräsident 

 
 

 

B 1215 

Amtsblatt 

Regierung von Niederbayern 

Nr. 10 Freitag, 20. Juli 2012 52. Jahrgang 

  
 

 HERAUSGEBER, VERLAG und DRUCK: 
Regierung von Niederbayern, Postfach, 84023 Landshut, Tel. (08 71) 8 08 - 01 

 ERSCHEINUNGSWEISE und BEZUGSBEDINGUNGEN: 
Erscheint 3-wöchentlich. Abonnement durch den Herausgeber. Preis halbjährlich 
18 Euro. 
Einzelnummer 1,50 Euro zuzüglich Versandkosten. Der Bezug des Amtsblattes 
kann 4 Wochen vor dem 30.06. oder 31.12. eines jeden Jahres gekündigt werden. 
Einzelhefte nur durch den Herausgeber.  

http://www.regierung.niederbayern.bayern.de/


82 RABl Nr. 10/2012 
  

 
II. 

Fünfte Verordnung zur Änderung des Regionalplans der 
Region Landshut (13) 

Vom 25. Juni 2012 

Aufgrund von Art. 19 Abs. 1 Satz 2 Halbsatz 1 in Verbin-
dung mit Art. 11 Abs. 5 Satz 2 des Bayerischen Landes-
planungsgesetztes (BayLplG) vom 27. Dezember 2004 
(GVBl S. 521, BayRS 230-1-W) erlässt der Regionale 
Planungsverband Landshut folgende Verordnung: 

§ 1 

Die normativen Vorgaben1) des Regionalplans der Region 
Landshut (Bekanntmachung über die Verbindlicherklärung 
vom 16. Oktober 1985, GVBl S. 121, ber. S. 337, BayRS 
230-1-U), zuletzt geändert durch die Vierte Verordnung zur 
Änderung des Regionalplans der Region Landshut vom 
1. Dezember 2009 (Amtsblatt der Regierung von Nieder-
bayern, RABI Nr. 01/2010, S. 5 - 8) werden wie folgt ge-
ändert: 

Das Kapitel B VIII Wasserwirtschaft erhält nachstehende 
Fassung; die Karte 2 „Siedlung und Versorgung“ wird 
durch beiliegende Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ geän-
dert: 

B VIII Wasserwirtschaft 

1. Wasserversorgung 

1.1 (Z) Die bestehenden privaten Einzelanlagen der 
Wasserversorgung im Landkreis Rottal-Inn 
sind bei Bedarf zu sanieren. 

1.2 (G) Bei einer Brauchwassernutzung ist darauf 
hinzuwirken, oberflächennahes Grundwas-
ser zu erschließen. Die Nutzung des tertiä-
ren Hauptgrundwasserleiters zur Brauch-
wasserversorgung ist zu vermeiden. 

1.3 (G) Es ist anzustreben, dass insbesondere 
Industrie, Gewerbe und Landwirtschaft ihren 
Bedarf - soweit keine Trinkwasserqualität 
notwendig ist - aus abflussstarken oberirdi-
schen Gewässern, Regenwasser, durch die 
betriebliche Mehrfachverwendung des Was-
sers oder im Ausnahmefall auch aus ober-
flächennahem Grundwasser decken. Eben-
so kann zur Bewässerung öffentlicher Flä-
chen oder für die Gartenbewässerung und 
der Toilettenspülung Regenwasser verwen-
det werden. 

1.4 (Z) Für die Sicherung der öffentlichen Wasser-
versorgung werden im Regionalplan folgen-
de Vorranggebiete für die Wasserversor-
gung festgelegt: 

Nummer T 1 
Wassereinzugsgebiet Kollbach 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 2 
Wassereinzugsgebiet Haberbachtal 
Landkreis Rottal-Inn 

                                                           
1) (Z)  Ziele des Regionalplans 
    (G)  Grundsätze des Regionalplans 

Nummer T 3 
Wassereinzugsgebiet Mariakirchner-Quellen 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 4 
Wassereinzugsgebiet Kauflandener Berg 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 5 
Wassereinzugsgebiet Harter Forst 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 6 
Wassereinzugsgebiet Oberdietfurt 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 7 
Wassereinzugsgebiet Wimmersdorf 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 8 
Wassereinzugsgebiet Obertrennbach 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 9 
Wassereinzugsgebiet Fischwald 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 10 
Wassereinzugsgebiet Braunsberg 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 11 
Wassereinzugsgebiet Atzberg 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 12 
Wassereinzugsgebiet Lichtlberg 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 13 
Wassereinzugsgebiet Daxfeld und 
Schusterwald, Oberdax 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 14 
Wassereinzugsgebiet Thannenthal 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 15 
Wassereinzugsgebiet Grub 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 16 
Wassereinzugsgebiet Anzenkirchen 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 17 
Wassereinzugsgebiet Schwaibach 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 18 
Wassereinzugsgebiet Dobl 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 19 
Wassereinzugsgebiet Oberbirnbach 
Landkreis Rottal-Inn 



 RABl Nr. 10/2012 83 
  

 
Nummer T 20 
Wassereinzugsgebiet Egglham 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 21 
Wassereinzugsgebiet Fabach 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 22 
Wassereinzugsgebiet Käsberg 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 23 
Wassereinzugsgebiet Schlosspark 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 24 
Wassereinzugsgebiet Hölldobl - Luderbach 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 25 
Wassereinzugsgebiet Schandlholz 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 26 
Wassereinzugsgebiet Leiten 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 27 
Wassereinzugsgebiet Wolkertsham 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 28 
Wassereinzugsgebiet Erlacher Au 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 29 
Wassereinzugsgebiet Oberes Öd 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 30 
Wassereinzugsgebiet Kohlstorf 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 31 
Wassereinzugsgebiet Hitzenau 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 32 
Wassereinzugsgebiet Mannersdorf 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 33 
Wassereinzugsgebiet Badersdorfer Feld 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 34 
Wassereinzugsgebiet Kugl 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 35 
Wassereinzugsgebiet Simbach 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 36 
Wassereinzugsgebiet Zollöd 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 37 
Wassereinzugsgebiet Biegendorf 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 38 
Wassereinzugsgebiet Stadtherrenholz 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 39 
Wassereinzugsgebiet Daibersdorf 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 40 
Wassereinzugsgebiet Kellerberg 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T41 
Wassereinzugsgebiet In der Hilten 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 42 
Wassereinzugsgebiet Kronawittau 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 43 
Wassereinzugsgebiet Pöringerschweige 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 44 
Wassereinzugsgebiet Poldering 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 45 
Wassereinzugsgebiet Hangleiten 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 46  
Wassereinzugsgebiet Hofdorf 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 47 
Wassereinzugsgebiet Lengthal 
Landkreis Dingolfing-Landau 

Nummer T 48 
Wassereinzugsgebiet Aham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 49 
Wassereinzugsgebiet Spirklfeld 
Landkreis Landshut 

Nummer T 50 
Wassereinzugsgebiet Einsiedlhof u. Zeiling 
Landkreis Landshut 

Nummer T 51 
Wassereinzugsgebiet Schleichwies 
Landkreis Landshut 

Nummer T 52 
Wassereinzugsgebiet Waldring 
Landkreis Landshut 

Nummer T 53 
Wassereinzugsgebiet Burgholz 
Landkreis Landshut 

Nummer T 54 
Wassereinzugsgebiet Riemholz/Holzhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 55 
Wassereinzugsgebiet Diemannskirchen 
Landkreis Landshut 



84 RABl Nr. 10/2012 
  

 
Nummer T 56 
Wassereinzugsgebiet Wolfsteinerau 
Landkreis Landshut 

Nummer T 57 
Wassereinzugsgebiet Kröning 
Landkreis Landshut 

Nummer T 58 
Wassereinzugsgebiet Schlossberg 
Stadt Landshut 

Nummer T 59 a 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 59 b 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 59 c 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 60 
Wassereinzugsgebiet Buch am Erlbach 
Landkreis Landshut 

Nummer T 61 
Wassereinzugsgebiet Edlkofen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 62 a 
Wassereinzugsgebiet Siebensee 
Stadt Landshut 

Nummer T 62 b 
Wassereinzugsgebiet Siebensee 
Stadt Landshut 

Nummer T 63 
Wassereinzugsgebiet Klosterholz 
Landkreis Landshut 

Nummer T 64 
Wassereinzugsgebiet Ohu 
Landkreis Landshut 

Nummer T 65  
Wassereinzugsgebiet Attenhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 66 
Wassereinzugsgebiet Kreutbartl 
Landkreis Landshut 

Nummer T 67 
Wassereinzugsgebiet Hohenthann 
Landkreis Landshut 

Nummer T 68 
Wassereinzugsgebiet Neufahrn 
Landkreis Landshut 

Nummer T 69 
Wassereinzugsgebiet Salzburg 
Landkreis Landshut 

Nummer T 70 
Wassereinzugsgebiet Niederhatzkofen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 71 
Wassereinzugsgebiet Pattendorf 
Landkreis Landshut 

Nummer T 72 
Wassereinzugsgebiet Baldershausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 73 
Wassereinzugsgebiet Pfeffenhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 74 
Wassereinzugsgebiet Langholz 
Landkreis Kelheim 

Nummer T 75 
Wassereinzugsgebiet Mainburg 
Landkreis Kelheim 

Nummer T 76 
Wassereinzugsgebiet Attenhofen 
Landkreis Kelheim 

Nummer T 77 
Wassereinzugsgebiet Grundwassererkun-
dung Pfeffenhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 78 
Wassereinzugsgebiet Grundwassererkun-
dung Ergoldsbach 
Landkreis Landshut 

Ihre Lage und Abgrenzung bestimmen sich 
nach der Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ zur 
Karte 2 „Siedlung und Versorgung“. 

(Z) In den Vorranggebieten für die öffentliche 
Wasserversorgung (Vorranggebiete für 
Wasserversorgung) ist dem Trinkwasser-
schutz gegenüber anderen raumbedeutsa-
men, mit dem Trinkwasserschutz nicht zu 
vereinbarenden Nutzungen Vorrang einzu-
räumen. 

1.5 (G) Für die Sicherung der öffentlichen Wasser-
versorgung werden im Regionalplan folgen-
de Vorbehaltsgebiete für die Wasserversor-
gung festgelegt: 

Nummer T 79 a 
Wassereinzugsgebiet Mannersdorf 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 79 b 
Wassereinzugsgebiet Mannersdorf 
Landkreis Rottal-Inn 

Nummer T 80 
Wassereinzugsgebiet Schlossberg 
Stadt Landshut 

 
 



 RABl Nr. 10/2012 85 
  

 
Nummer T 81 a 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 81 b 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 81 c 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 81 d 
Wassereinzugsgebiet Hofham 
Landkreis Landshut 

Nummer T 82 
Wassereinzugsgebiet Siebensee 
Stadt Landshut 

Nummer T 83 a 
Wassereinzugsgebiet Attenhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 83 b 
Wassereinzugsgebiet Attenhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 83 c 
Wassereinzugsgebiet Attenhausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 84 
Wassereinzugsgebiet Kreutbartl 
Landkreis Landshut 

Nummer T 85 
Wassereinzugsgebiet Baldershausen 
Landkreis Landshut 

Nummer T 86 a 
Wassereinzugsgebiet Mainburg 
Landkreis Kelheim 

Nummer T 86 b 
Wassereinzugsgebiet Mainburg 
Landkreis Kelheim 

Ihre Lage und Abgrenzung bestimmen sich 
nach der Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ zur 
Karte 2 „Siedlung und Versorgung“. 

(G) In den Vorbehaltsgebieten für die öffentliche 
Wasserversorgung (Vorbehaltsgebiete für 
Wasserversorgung) ist dem Trinkwasser-
schutz bei der Abwägung mit anderen 
raumbedeutsamen Nutzungen ein besonde-
res Gewicht beizumessen. 

2. Schutz des Wassers 

2.1 (G) Es ist von besonderer Bedeutung, das 
Tiefengrundwasser des tertiären Haupt-
grundwasserleiters als Trinkwasserreserve 
zu erhalten. Seine Nutzung ist auf die Trink-
wasserversorgung zu beschränken und auf 
den Erhalt der vorhandenen natürlichen 
Deckschichten ist hinzuwirken.  

2.2 (Z) Vor allem in den Streusiedlungsgebieten des 
Landkreises Rottal-Inn mit Einzeltrinkwas-

serversorgung ist im Umfeld der Trinkwas-
serbrunnen besonders auf den Schutz des 
Grundwassers zu achten. 

2.3 (Z) Die noch weitgehend unbelasteten, ökolo-
gisch bedeutsamen Quellbäche entlang der 
Talhänge von Isar und Inn im tertiären Hü-
gelland sind zu schützen und grundsätzlich 
nicht zu nutzen. 

2.4 (G) Einer möglichen Grundwasserbelastung 
durch die Landwirtschaft soll entgegenge-
wirkt werden. 

(Z)  In den Einzugsgebieten der Vils (insbeson-
dere oberhalb des Vilstalsees) und der Rott 
(insbesondere oberhalb des Rottauensees) 
ist flächenhaft auf die Verminderung der Bo-
den- und Nährstoffeinträge in die Gewässer 
hinzuwirken. 

2.5 (Z) Die Wärmebelastung der Gewässer, insbe-
sondere der Isar, ist so zu begrenzen, dass 
ihre Funktion als ökologisch intakter Lebens-
raum erhalten bleibt. 

2.6 (G) Es ist von besonderer Bedeutung, mit Heil-
wasser sparsam umzugehen. 

(Z) Das für balneologische und geothermische 
Zwecke genutzte Tiefengrundwasser aus 
dem Malmkarst darf nur entsprechend dem 
gesicherten natürlichen Dargebot genutzt 
werden. Das für geothermische Zwecke ge-
nutzte Tiefengrundwasser muss wieder in 
das gleiche Grundwasserstockwerk rückge-
führt werden. 

2.7 (Z) Folgende Gewässer sind wegen eines grö-
ßeren Vorkommens der Bachmuschel öko-
logisch bedeutsam und zu schützen: 
- Klötzlmühlbach, Stadt Landshut und 

Landkreis Landshut 
- Bucher Graben, Landkreis Landshut 

3. Hochwasserschutz 

3.1 (Z) Folgendes Gebiet wird als Vorranggebiet für 
den Hochwasserabfluss und -rückhalt (Vor-
ranggebiet für Hochwasserschutz) festge-
legt: 

H1 Altbach, Markt Triftern, Landkreis Rottal-
Inn 

Seine Lage und Abgrenzung bestimmt sich 
nach der Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ zur 
Karte 2 „Siedlung und Versorgung“. 

(Z) In dem Vorranggebiet für den Hochwasser-
abfluss und -rückhalt (Vorranggebiet für 
Hochwasserschutz) ist dem Hochwasser-
schutz gegenüber anderen raumbedeutsa-
men, mit dem Hochwasserschutz nicht zu 
vereinbarenden Nutzungen Vorrang zu ge-
währen. 

3.2 (G) Es ist darauf hinzuwirken, die flussbeglei-
tenden Auen, die der Hochwasserrückhal-
tung, der Grundwasserneubildung, dem Na-
turhaushalt und dem Klimaschutz dienen, zu 
erhalten oder soweit möglich, neu zu schaf-
fen. 



86 RABl Nr. 10/2012 
  

 
4. Abwasserentsorgung 

4.1 (G) Die von den Gemeinden aufgestellten Ab-
wasserentsorgungskonzepte sollen umge-
setzt werden. Grundsätzlich sind, soweit 
kein Anschluss an eine zentrale Abwasser-
anlage vorgesehen ist, alle Einzelanlagen 
mit einer  biologischen Reinigungsstufe 
nachzurüsten. 

4.2 (G) Es soll auf eine weitgehend getrennte Ablei-
tung von Schmutz- und Niederschlagswas-
ser und auf die Versickerung von Nieder-
schlagswasser hingewirkt werden. 

4.3 (G) Für Anwesen in Streusiedlungsgebieten und 
nicht zentral entsorgbaren kleinen Ortsteilen 
insbesondere im tertiären Hügelland soll ei-
ne den zentralen Lösungen vergleichbare 
Abwasserreinigung und eine ordnungsge-
mäße Fäkalschlammentsorgung sicherge-
stellt werden. 

5. Erosionsschutz 

5.1 (G) Erosionen soll durch eine dem jeweiligen 
Standort angepasste Landbewirtschaftung 
sowie durch das Anlegen und die Erhaltung 
von Uferschutzstreifen und von Kleinstruktu-
ren entgegen gewirkt werden. 

6. Gewässerentwicklung, Restwasserabfluss 

6.1 (G) Zur Erhaltung und Entwicklung der vielfälti-
gen Fluss-, Bach- und Auelandschaften in 
der Region sollen Gewässerentwicklungs-
konzepte erstellt werden. 

6.2  (Z)  Auf eine Erhöhung des Restwasserabflus-
ses ist zur Entwicklung von naturnahen 
Fließgewässergemeinschaften vor allem auf 
folgenden Gewässerstrecken hinzuwirken: 
- Isar oberhalb des Stadtbereiches Lands-

hut 
- Flutkanäle an Großer Vils und Vils 
- Flutkanäle an der Rott 

§ 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentli-
chung im Amtsblatt der Regierung von Niederbayern in 
Kraft. 

Landshut, 25. Juni 2012 
REGIONALER PLANUNGSVERBAND LANDSHUT 

Alfons Sittinger 
Erster Bürgermeister 
Verbandsvorsitzender 

 

Naturschutz 
 
Az. 55.1-8621.1-21 

Vollzug des 
Bayerischen Naturschutzgesetzes (BayNatSchG); 

Änderung der Verordnung 
„Verordnung über die Einschränkung des 

Betretungsrechts im Nationalpark Bayerischer Wald“ 
in der Fassung vom 7. September 2009 (RABI S. 83) 

Bekanntmachung vom 5. Juli 2012 

Die Regierung von Niederbayern beabsichtigt, gemäß Art. 
31 BayNatSchG die oben genannte Rechtsverordnung zu 
ändern und damit Grenzübertritte vom Nationalpark Baye-
rischer Wald zum Nationalpark Šumava neu zu regeln. 
Weiterhin wird die Betretung des sog. Grenzsteiges neu 
geregelt. Außerdem wird die Betretung des sog. Adam-
wegs zugelassen. Dafür wird der Wanderweg über die 
Steinbachfälle zu einem sonstigen Weg und Steig zurück-
gestuft. Die genaue Änderung der vom Betretungsverbot 
erfassten Bereiche sowie der Inhalt und Umfang der ein-
zelnen Regelungen können aus dem Entwurf der Rechts-
verordnung und der ihr beiliegenden Karte M 1 : 50.000 
entnommen werden. 

Der Entwurf der Verordnung mit Karte und erläuternden 
Unterlagen liegt in der Zeit 

vom Montag, 30. Juli 2012 bis ein- 

schließlich Freitag, 31. August 2012 

während der allgemeinen Dienststunden/jeweils Montag bis 
Donnerstag 

(vormittags) von 8:30 Uhr bis 12:00 Uhr 

(nachmittags) von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr und 

am Freitag von 8:30 Uhr bis 14:00 Uhr 

bei der Regierung von Niederbayern, Regierungs- 
platz 540, 84028 Landshut, Zimmer 1 20 U, Tel. (08 71) 
8 08 - 18 05, Telefax (08 71) 8 08 - 18 59, öffentlich zur 
Einsicht aus. 

Während der Auslegungsfrist können Bedenken und 
Anregungen schriftlich oder zur Niederschrift bei der Re-
gierung von Niederbayern vorgebracht werden. 

Der Entwurf der Verordnung mit Karte liegt auch an den 
Landratsämtern Freyung-Grafenau und Regen, den Städ-
ten Grafenau, Freyung und Zwiesel, und den Gemeinden 
Spiegelau. St. Oswald-Riedlhütte, Neuschönau, Hohenau, 
Mauth, Frauenau, Bayerisch Eisenstein und Lindberg 
jeweils während der allgemeinen Dienststunden aus. 
Bedenken und Anregungen können auch dort vorgebracht 
werden. 

Landshut, 5. Juli 2012 
REGIERUNG VON NIEDERBAYERN 

Heinz Grunwald 
Regierungspräsident 

 
 



 RABl Nr. 10/2012 87 
  

Schulwesen 
 

Verordnung über die Volksschulorganisation in den 
Städten Pfarrkirchen und Simbach a. Inn, 

dem Markt Triftern sowie in den  
Gemeinden Postmünster, Reut und Wittibreut, 

Landkreis Rottal-Inn 
Vom 2. Juli 2012, Nr. 44-5103-88 

Aufgrund von Art. 26 Abs. 1, Art. 29 und Art. 7 Abs. 9 
des Bayerischen Gesetzes über das Erziehungs- und 
Unterrichtswesen (BayEUG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414, ber. S. 632, 
BayRS 2230-1-1-UK), zuletzt geändert durch § 1 des 
Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (GVBl S. 689), erlässt 
die Regierung von Niederbayern folgende  

Verordnung: 

§ 1  

In der Verordnung über die Volksschulorganisation in 
den Gemeinden Wittibreut und Reut, dem Markt Triftern 
sowie der Stadt Simbach a. Inn, vom 15. April 2005, 
Nr. 540-5102/296-10 (RABl Nr. 7/2005 S. 56), wird in § 3 
der Buchstabe 

„d) aus dem Markt Triftern die Orte Bärnsham, Ed und 
Schablöd “ 

gestrichen. 

§ 2 

In der Verordnung über die Volksschulorganisation im 
Markt Triftern, der Stadt Pfarrkirchen  und in der Gemeinde 
Postmünster vom 23. August 2011, Nr. 44-5102/277-22 
(RABl Nr. 13/2011 S. 124), erhält § 1 Ziffer 2 folgende 
Fassung: 

2. Der Sprengel der Lenberger-Grundschule Triftern 
umfasst in Bezug auf die Jahrgangsstufen 1 mit 4  

a) das Gebiet des Marktes Triftern ohne die Orte 
Diensthub, Gindl, Gschwand, Gumping, Loh, 
Vierling, Weingold und Westen, 

b) aus der Gemeinde Postmünster die Orte Fe-
derling (Hs.Nr. 4), Gschaid, Nussing (Hs.Nrn. 
6, 7 und 8), Pinzenell und Wichtleiten (Hs.Nrn. 
9 und 10), 

c) aus der Stadt Pfarrkirchen die Orte Bodenöd, 
Feiern, Holzen, Holzleiten, Naderöd, Ölharten, 
Ruppertsöd, Unternalling und Weiden. 

§ 3 

1. Diese Verordnung tritt am 1. August 2012 in Kraft. 

2. Schüler der Jahrgangsstufen 1 - 4 aus den Orten 
Bärnsham, Ed und Schablöd des Marktes Triftern, 
die zum Schuljahr 2011/12 in der Grundschule Witti-
breut eingeschult sind, können dort die Grundschule 
beenden.  

Landshut, 2. Juli 2012 
REGIERUNG VON NIEDERBAYERN 

Heinz Grunwald 
Regierungspräsident 

 


	B 1215
	Amtsblatt

	Regierung von Niederbayern
	Nr. 10 Freitag, 20. Juli 2012 52. Jahrgang
	rechts im Nationalpark Bayerischer Wald“ in der Fassung vom 7. September 2009 (RABl S. 83)
	Landes- und Regionalplanung
	Vollzug des Bayerischen Landesplanungsgesetzes; Ausarbeitung und Aufstellung der Regionalpläne in der Region Landshut S. 81
	S. 86
	Schulwesen
	Verordnung über die Volksschulorganisation in den Städten Pfarrkirchen und Simbach a. Inn, dem Markt Triftern sowie in den Gemeinden Postmünster, Reut und Wittibreut, Landkreis Rottal-Inn
	Naturschutz
	Vollzug des Bayerischen Naturschutzgesetzes (BayNatSchG); Änderung der Verordnung „Verordnung über die Einschränkung des Betretungs-
	Vom 2. Juli 2012, Nr. 44-5103-88 S. 87
	Landes- und Regionalplanung
	Die Änderung des Regionalplans der Region Landshut liegt gemäß Art. 15 Satz 1 BayLplG ab dem Tag des Inkrafttretens bei der Regierung von Niederbayern als höherer Landesplanungsbehörde (Regierungsplatz 540, 84028 Landshut, Zimmer-Nr. E 08, Gartengebäude) während der für den Parteiverkehr festgelegten Zeiten zur Einsichtnahme aus. Darüber hinaus ist die Änderung in das Internet eingestellt und kann unter folgender Adresse eingesehen werden:
	24-8164
	Vollzug des Bayerischen Landesplanungsgesetzes; Ausarbeitung und Aufstellung der
	Regionalpläne in der Region Landshut
	Bekanntmachung vom 5. Juli 2012
	Die Regierung von Niederbayern erlässt gemäß Art. 19 Abs. 1 BayLplG (2004) in Verbindung mit Art. 35 Abs. 2 Satz 1 BayLPlG (2012) folgende 
	www.regierung.niederbayern.bayern.de 
	Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften sowie auf die Rechtsfolgen des Art. 20 Abs. 2 Sätze 1, 2 und 4 BayLplG wird hingewiesen.
	Bekanntmachung
	I.
	Demnach wird eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften, die nicht nach Art. 20 Abs. 1 BayLplG unbeachtlich oder nach Art. 20 Abs. 2 Satz 4 BayLplG  in jedem Fall beachtlich ist, dann unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres nach der Bekannt-gabe des Regionalplans schriftlich gegenüber dem Regionalen Planungsverband Landshut, Regierungsplatz 540, 84028 Landshut, geltend gemacht wird; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen.
	Aufgrund des Art. 19 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 11 Abs. 5 Satz 2 des Bayerischen Landesplanungsgesetzes (BayLplG) vom 27. Dezember 2004 (GVBl S. 521, BayRS 230-1-W) hat die Regierung von Niederbayern als höhere Landesplanungsbehörde mit Bescheid vom 28. Dezember 2011 die Verordnung zur Änderung des Regionalplans der Region Landshut, Kapitel B VIII für verbindlich erklärt. Nach Art. 35 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Landesplanungsgesetzes von 2012 können Verfahren zur Fortschreibung von Regionalplänen, die vor dem 1. Juli 2012 eingeleitet wurden, nach den Verfahrensvorschriften abgeschlossen werden, die vor dem 1. Juli 2012 gegolten haben. Die angegebenen Artikel beziehen sich auf das Bayerische Landesplanungsgesetz in der Fassung vom 27. Dezember 2004. Die Verordnung wird daher gemäß Art. 19 Abs. 1 Satz 2 BayLplG nachfolgend im Amtsblatt veröffentlicht. 
	Landshut, 5. Juli 2012
	REGIERUNG VON NIEDERBAYERN
	Heinz Grunwald
	Regierungspräsident
	HERAUSGEBER, VERLAG und DRUCK:
	Regierung von Niederbayern, Postfach, 84023 Landshut, Tel. (08 71) 8 08 - 01
	ERSCHEINUNGSWEISE und BEZUGSBEDINGUNGEN:
	Erscheint 3-wöchentlich. Abonnement durch den Herausgeber. Preis halbjährlich 18 Euro.
	Einzelnummer 1,50 Euro zuzüglich Versandkosten. Der Bezug des Amtsblattes kann 4 Wochen vor dem 30.06. oder 31.12. eines jeden Jahres gekündigt werden. Einzelhefte nur durch den Herausgeber. 
	Nummer T 3
	II.
	Wassereinzugsgebiet Mariakirchner-Quellen
	60BFünfte Verordnung zur Änderung des Regionalplans der Region Landshut (13)
	Landkreis Rottal-Inn
	Fünfte Verordnung zur Änderung des Regionalplans der Region Landshut (13)
	Nummer T 4
	Vom 25. Juni 2012
	Wassereinzugsgebiet Kauflandener Berg
	Landkreis Rottal-Inn
	Aufgrund von Art. 19 Abs. 1 Satz 2 Halbsatz 1 in Verbindung mit Art. 11 Abs. 5 Satz 2 des Bayerischen Landesplanungsgesetztes (BayLplG) vom 27. Dezember 2004 (GVBl S. 521, BayRS 230-1-W) erlässt der Regionale Planungsverband Landshut folgende Verordnung:
	Nummer T 5
	Wassereinzugsgebiet Harter Forst
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 6
	§ 1
	Wassereinzugsgebiet Oberdietfurt
	Landkreis Rottal-Inn
	Die normativen Vorgaben1) des Regionalplans der Region Landshut (Bekanntmachung über die Verbindlicherklärung vom 16. Oktober 1985, GVBl S. 121, ber. S. 337, BayRS 230-1-U), zuletzt geändert durch die Vierte Verordnung zur Änderung des Regionalplans der Region Landshut vom 1. Dezember 2009 (Amtsblatt der Regierung von Niederbayern, RABI Nr. 01/2010, S. 5 - 8) werden wie folgt geändert:
	Nummer T 7
	Wassereinzugsgebiet Wimmersdorf
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 8
	Wassereinzugsgebiet Obertrennbach
	Landkreis Rottal-Inn
	Das Kapitel B VIII Wasserwirtschaft erhält nachstehende Fassung; die Karte 2 „Siedlung und Versorgung“ wird durch beiliegende Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ geändert:
	Nummer T 9
	Wassereinzugsgebiet Fischwald
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 10
	B VIII Wasserwirtschaft
	Wassereinzugsgebiet Braunsberg
	Landkreis Rottal-Inn
	1. Wasserversorgung
	Nummer T 11
	Wassereinzugsgebiet Atzberg
	1.1 (Z) Die bestehenden privaten Einzelanlagen der Wasserversorgung im Landkreis Rottal-Inn sind bei Bedarf zu sanieren.
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 12
	Wassereinzugsgebiet Lichtlberg
	1.2 (G) Bei einer Brauchwassernutzung ist darauf hinzuwirken, oberflächennahes Grundwasser zu erschließen. Die Nutzung des tertiären Hauptgrundwasserleiters zur Brauchwasserversorgung ist zu vermeiden.
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 13
	Wassereinzugsgebiet Daxfeld und
	Schusterwald, Oberdax
	Landkreis Rottal-Inn
	1.3 (G) Es ist anzustreben, dass insbesondere Industrie, Gewerbe und Landwirtschaft ihren Bedarf - soweit keine Trinkwasserqualität notwendig ist - aus abflussstarken oberirdischen Gewässern, Regenwasser, durch die betriebliche Mehrfachverwendung des Wassers oder im Ausnahmefall auch aus oberflächennahem Grundwasser decken. Ebenso kann zur Bewässerung öffentlicher Flächen oder für die Gartenbewässerung und der Toilettenspülung Regenwasser verwendet werden.
	Nummer T 14
	Wassereinzugsgebiet Thannenthal
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 15
	Wassereinzugsgebiet Grub
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 16
	Wassereinzugsgebiet Anzenkirchen
	Landkreis Rottal-Inn
	1.4 (Z) Für die Sicherung der öffentlichen Wasserversorgung werden im Regionalplan folgende Vorranggebiete für die Wasserversorgung festgelegt:
	Nummer T 17
	Wassereinzugsgebiet Schwaibach
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 1
	Nummer T 18
	Wassereinzugsgebiet Kollbach
	Wassereinzugsgebiet Dobl
	Landkreis Rottal-Inn
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 19
	Nummer T 2
	Wassereinzugsgebiet Oberbirnbach
	Wassereinzugsgebiet Haberbachtal
	Landkreis Rottal-Inn
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 38
	Nummer T 20
	Wassereinzugsgebiet Stadtherrenholz
	Wassereinzugsgebiet Egglham
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 39
	Nummer T 21
	Wassereinzugsgebiet Daibersdorf
	Wassereinzugsgebiet Fabach
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 40
	Nummer T 22
	Wassereinzugsgebiet Kellerberg
	Wassereinzugsgebiet Käsberg
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T41
	Nummer T 23
	Wassereinzugsgebiet In der Hilten
	Wassereinzugsgebiet Schlosspark
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 42
	Nummer T 24
	Wassereinzugsgebiet Kronawittau
	Wassereinzugsgebiet Hölldobl - Luderbach
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 43
	Nummer T 25
	Wassereinzugsgebiet Pöringerschweige
	Wassereinzugsgebiet Schandlholz
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 44
	Nummer T 26
	Wassereinzugsgebiet Poldering
	Wassereinzugsgebiet Leiten
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 45
	Nummer T 27
	Wassereinzugsgebiet Hangleiten
	Wassereinzugsgebiet Wolkertsham
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 46 
	Nummer T 28
	Wassereinzugsgebiet Hofdorf
	Wassereinzugsgebiet Erlacher Au
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 47
	Nummer T 29
	Wassereinzugsgebiet Lengthal
	Wassereinzugsgebiet Oberes Öd
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 48
	Nummer T 30
	Wassereinzugsgebiet Aham
	Wassereinzugsgebiet Kohlstorf
	Landkreis Landshut
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 49
	Nummer T 31
	Wassereinzugsgebiet Spirklfeld
	Wassereinzugsgebiet Hitzenau
	Landkreis Landshut
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 50
	Nummer T 32
	Wassereinzugsgebiet Einsiedlhof u. Zeiling
	Wassereinzugsgebiet Mannersdorf
	Landkreis Landshut
	Landkreis Rottal-Inn
	Nummer T 51
	Nummer T 33
	Wassereinzugsgebiet Schleichwies
	Wassereinzugsgebiet Badersdorfer Feld
	Landkreis Landshut
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Nummer T 52
	Nummer T 34
	Wassereinzugsgebiet Waldring
	Wassereinzugsgebiet Kugl
	Landkreis Landshut
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Nummer T 53
	Nummer T 35
	Wassereinzugsgebiet Burgholz
	Wassereinzugsgebiet Simbach
	Landkreis Landshut
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Nummer T 54
	Nummer T 36
	Wassereinzugsgebiet Riemholz/Holzhausen
	Wassereinzugsgebiet Zollöd
	Landkreis Landshut
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Nummer T 55
	Nummer T 37
	Wassereinzugsgebiet Diemannskirchen
	Wassereinzugsgebiet Biegendorf
	Landkreis Landshut
	Landkreis Dingolfing-Landau
	Nummer T 70
	Nummer T 56
	Wassereinzugsgebiet Niederhatzkofen
	Wassereinzugsgebiet Wolfsteinerau
	Landkreis Landshut
	Landkreis Landshut
	Nummer T 57
	Nummer T 71
	Wassereinzugsgebiet Kröning
	Wassereinzugsgebiet Pattendorf
	Landkreis Landshut
	Landkreis Landshut
	Nummer T 58
	Nummer T 72
	Wassereinzugsgebiet Schlossberg
	Wassereinzugsgebiet Baldershausen
	Stadt Landshut
	Landkreis Landshut
	Nummer T 59 a
	Nummer T 73
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	Wassereinzugsgebiet Pfeffenhausen
	Landkreis Landshut
	Landkreis Landshut
	Nummer T 59 b
	Nummer T 74
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	Wassereinzugsgebiet Langholz
	Landkreis Landshut
	Landkreis Kelheim
	Nummer T 59 c
	Nummer T 75
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	Wassereinzugsgebiet Mainburg
	Landkreis Landshut
	Landkreis Kelheim
	Nummer T 60
	Nummer T 76
	Wassereinzugsgebiet Buch am Erlbach
	Wassereinzugsgebiet Attenhofen
	Landkreis Landshut
	Landkreis Kelheim
	Nummer T 61
	Nummer T 77
	Wassereinzugsgebiet Edlkofen
	Wassereinzugsgebiet Grundwassererkundung Pfeffenhausen
	Landkreis Landshut
	Landkreis Landshut
	Nummer T 62 a
	Wassereinzugsgebiet Siebensee
	Nummer T 78
	Stadt Landshut
	Wassereinzugsgebiet Grundwassererkundung Ergoldsbach
	Nummer T 62 b
	Landkreis Landshut
	Wassereinzugsgebiet Siebensee
	Stadt Landshut
	Ihre Lage und Abgrenzung bestimmen sich nach der Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ zur Karte 2 „Siedlung und Versorgung“.
	Nummer T 63
	Wassereinzugsgebiet Klosterholz
	Landkreis Landshut
	(Z) In den Vorranggebieten für die öffentliche Wasserversorgung (Vorranggebiete für Wasserversorgung) ist dem Trinkwasserschutz gegenüber anderen raumbedeutsamen, mit dem Trinkwasserschutz nicht zu vereinbarenden Nutzungen Vorrang einzuräumen.
	Nummer T 64
	Wassereinzugsgebiet Ohu
	Landkreis Landshut
	Nummer T 65 
	Wassereinzugsgebiet Attenhausen
	Landkreis Landshut
	1.5 (G) Für die Sicherung der öffentlichen Wasserversorgung werden im Regionalplan folgende Vorbehaltsgebiete für die Wasserversorgung festgelegt:
	Nummer T 66
	Wassereinzugsgebiet Kreutbartl
	Landkreis Landshut
	Nummer T 79 a
	Nummer T 67
	Wassereinzugsgebiet Mannersdorf
	Wassereinzugsgebiet Hohenthann
	Landkreis Rottal-Inn
	Landkreis Landshut
	Nummer T 79 b
	Nummer T 68
	Wassereinzugsgebiet Mannersdorf
	Wassereinzugsgebiet Neufahrn
	Landkreis Rottal-Inn
	Landkreis Landshut
	Nummer T 80
	Nummer T 69
	Wassereinzugsgebiet Schlossberg
	Wassereinzugsgebiet Salzburg
	Stadt Landshut
	Landkreis Landshut
	Nummer T 81 a
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	Landkreis Landshut
	2.3 (Z) Die noch weitgehend unbelasteten, ökologisch bedeutsamen Quellbäche entlang der Talhänge von Isar und Inn im tertiären Hügelland sind zu schützen und grundsätzlich nicht zu nutzen.
	Nummer T 81 b
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	Landkreis Landshut
	Nummer T 81 c
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	2.4 (G) Einer möglichen Grundwasserbelastung durch die Landwirtschaft soll entgegengewirkt werden.
	Landkreis Landshut
	Nummer T 81 d
	Wassereinzugsgebiet Hofham
	(Z)  In den Einzugsgebieten der Vils (insbesondere oberhalb des Vilstalsees) und der Rott (insbesondere oberhalb des Rottauensees) ist flächenhaft auf die Verminderung der Boden- und Nährstoffeinträge in die Gewässer hinzuwirken.
	Landkreis Landshut
	Nummer T 82
	Wassereinzugsgebiet Siebensee
	Stadt Landshut
	Nummer T 83 a
	2.5 (Z) Die Wärmebelastung der Gewässer, insbesondere der Isar, ist so zu begrenzen, dass ihre Funktion als ökologisch intakter Lebensraum erhalten bleibt.
	Wassereinzugsgebiet Attenhausen
	Landkreis Landshut
	Nummer T 83 b
	Wassereinzugsgebiet Attenhausen
	2.6 (G) Es ist von besonderer Bedeutung, mit Heilwasser sparsam umzugehen.
	Landkreis Landshut
	(Z) Das für balneologische und geothermische Zwecke genutzte Tiefengrundwasser aus dem Malmkarst darf nur entsprechend dem gesicherten natürlichen Dargebot genutzt werden. Das für geothermische Zwecke genutzte Tiefengrundwasser muss wieder in das gleiche Grundwasserstockwerk rückgeführt werden.
	Nummer T 83 c
	Wassereinzugsgebiet Attenhausen
	Landkreis Landshut
	Nummer T 84
	Wassereinzugsgebiet Kreutbartl
	Landkreis Landshut
	Nummer T 85
	2.7 (Z) Folgende Gewässer sind wegen eines größeren Vorkommens der Bachmuschel ökologisch bedeutsam und zu schützen:
	Wassereinzugsgebiet Baldershausen
	Landkreis Landshut
	- Klötzlmühlbach, Stadt Landshut und Landkreis Landshut
	Nummer T 86 a
	Wassereinzugsgebiet Mainburg
	- Bucher Graben, Landkreis Landshut
	Landkreis Kelheim
	3. Hochwasserschutz
	Nummer T 86 b
	Wassereinzugsgebiet Mainburg
	3.1 (Z) Folgendes Gebiet wird als Vorranggebiet für den Hochwasserabfluss und -rückhalt (Vorranggebiet für Hochwasserschutz) festgelegt:
	Landkreis Kelheim
	Ihre Lage und Abgrenzung bestimmen sich nach der Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ zur Karte 2 „Siedlung und Versorgung“.
	H1 Altbach, Markt Triftern, Landkreis Rottal-Inn
	(G) In den Vorbehaltsgebieten für die öffentliche Wasserversorgung (Vorbehaltsgebiete für Wasserversorgung) ist dem Trinkwasserschutz bei der Abwägung mit anderen raumbedeutsamen Nutzungen ein besonderes Gewicht beizumessen.
	Seine Lage und Abgrenzung bestimmt sich nach der Tekturkarte „Wasserwirtschaft“ zur Karte 2 „Siedlung und Versorgung“.
	(Z) In dem Vorranggebiet für den Hochwasserabfluss und -rückhalt (Vorranggebiet für Hochwasserschutz) ist dem Hochwasserschutz gegenüber anderen raumbedeutsamen, mit dem Hochwasserschutz nicht zu vereinbarenden Nutzungen Vorrang zu gewähren.
	2. Schutz des Wassers
	2.1 (G) Es ist von besonderer Bedeutung, das Tiefengrundwasser des tertiären Hauptgrundwasserleiters als Trinkwasserreserve zu erhalten. Seine Nutzung ist auf die Trinkwasserversorgung zu beschränken und auf den Erhalt der vorhandenen natürlichen Deckschichten ist hinzuwirken. 
	3.2 (G) Es ist darauf hinzuwirken, die flussbegleitenden Auen, die der Hochwasserrückhaltung, der Grundwasserneubildung, dem Naturhaushalt und dem Klimaschutz dienen, zu erhalten oder soweit möglich, neu zu schaffen.
	2.2 (Z) Vor allem in den Streusiedlungsgebieten des Landkreises Rottal-Inn mit Einzeltrinkwasserversorgung ist im Umfeld der Trinkwasserbrunnen besonders auf den Schutz des Grundwassers zu achten.
	6. Gewässerentwicklung, Restwasserabfluss
	4. Abwasserentsorgung
	6.1 (G) Zur Erhaltung und Entwicklung der vielfältigen Fluss-, Bach- und Auelandschaften in der Region sollen Gewässerentwicklungskonzepte erstellt werden.
	4.1 (G) Die von den Gemeinden aufgestellten Abwasserentsorgungskonzepte sollen umgesetzt werden. Grundsätzlich sind, soweit kein Anschluss an eine zentrale Abwasseranlage vorgesehen ist, alle Einzelanlagen mit einer  biologischen Reinigungsstufe nachzurüsten.
	6.2  (Z)  Auf eine Erhöhung des Restwasserabflusses ist zur Entwicklung von naturnahen Fließgewässergemeinschaften vor allem auf folgenden Gewässerstrecken hinzuwirken:
	4.2 (G) Es soll auf eine weitgehend getrennte Ableitung von Schmutz- und Niederschlagswasser und auf die Versickerung von Niederschlagswasser hingewirkt werden.
	- Isar oberhalb des Stadtbereiches Lands-hut
	- Flutkanäle an Großer Vils und Vils
	- Flutkanäle an der Rott
	4.3 (G) Für Anwesen in Streusiedlungsgebieten und nicht zentral entsorgbaren kleinen Ortsteilen insbesondere im tertiären Hügelland soll eine den zentralen Lösungen vergleichbare Abwasserreinigung und eine ordnungsgemäße Fäkalschlammentsorgung sichergestellt werden.
	§ 2
	Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Regierung von Niederbayern in Kraft.
	424BLandshut, 25. Juni 2012
	Landshut, 25. Juni 2012
	5. Erosionsschutz
	REGIONALER PLANUNGSVERBAND LANDSHUT
	425BREGIONALER PLANUNGSVERBAND LANDSHUT
	Schulwesen

	5.1 (G) Erosionen soll durch eine dem jeweiligen Standort angepasste Landbewirtschaftung sowie durch das Anlegen und die Erhaltung von Uferschutzstreifen und von Kleinstrukturen entgegen gewirkt werden.
	Alfons Sittinger
	Erster Bürgermeister
	Verbandsvorsitzender
	Naturschutz
	während der allgemeinen Dienststunden/jeweils Montag bis Donnerstag
	Az. 55.1-8621.1-21
	(vormittags) von 8:30 Uhr bis 12:00 Uhr
	Vollzug des
	Bayerischen Naturschutzgesetzes (BayNatSchG);
	(nachmittags) von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr und
	Änderung der Verordnung
	„Verordnung über die Einschränkung des
	Betretungsrechts im Nationalpark Bayerischer Wald“
	am Freitag von 8:30 Uhr bis 14:00 Uhr
	in der Fassung vom 7. September 2009 (RABI S. 83)
	bei der Regierung von Niederbayern, Regierungs-platz 540, 84028 Landshut, Zimmer 1 20 U, Tel. (08 71) 8 08 - 18 05, Telefax (08 71) 8 08 - 18 59, öffentlich zur Einsicht aus.
	Bekanntmachung vom 5. Juli 2012
	Die Regierung von Niederbayern beabsichtigt, gemäß Art. 31 BayNatSchG die oben genannte Rechtsverordnung zu ändern und damit Grenzübertritte vom Nationalpark Bayerischer Wald zum Nationalpark Šumava neu zu regeln. Weiterhin wird die Betretung des sog. Grenzsteiges neu geregelt. Außerdem wird die Betretung des sog. Adamwegs zugelassen. Dafür wird der Wanderweg über die Steinbachfälle zu einem sonstigen Weg und Steig zurückgestuft. Die genaue Änderung der vom Betretungsverbot erfassten Bereiche sowie der Inhalt und Umfang der einzelnen Regelungen können aus dem Entwurf der Rechtsverordnung und der ihr beiliegenden Karte M 1 : 50.000 entnommen werden.
	Während der Auslegungsfrist können Bedenken und Anregungen schriftlich oder zur Niederschrift bei der Regierung von Niederbayern vorgebracht werden.
	Der Entwurf der Verordnung mit Karte liegt auch an den Landratsämtern Freyung-Grafenau und Regen, den Städten Grafenau, Freyung und Zwiesel, und den Gemeinden Spiegelau. St. Oswald-Riedlhütte, Neuschönau, Hohenau, Mauth, Frauenau, Bayerisch Eisenstein und Lindberg jeweils während der allgemeinen Dienststunden aus. Bedenken und Anregungen können auch dort vorgebracht werden.
	Der Entwurf der Verordnung mit Karte und erläuternden Unterlagen liegt in der Zeit
	Landshut, 5. Juli 2012
	REGIERUNG VON NIEDERBAYERN
	vom Montag, 30. Juli 2012 bis ein-
	Heinz Grunwald
	schließlich Freitag, 31. August 2012
	Regierungspräsident
	2. Der Sprengel der Lenberger-Grundschule Triftern umfasst in Bezug auf die Jahrgangsstufen 1 mit 4 
	Verordnung über die Volksschulorganisation in den
	Städten Pfarrkirchen und Simbach a. Inn,
	dem Markt Triftern sowie in den 
	Gemeinden Postmünster, Reut und Wittibreut,
	a) das Gebiet des Marktes Triftern ohne die Orte Diensthub, Gindl, Gschwand, Gumping, Loh, Vierling, Weingold und Westen,
	Landkreis Rottal-Inn
	Vom 2. Juli 2012, Nr. 44-5103-88
	Aufgrund von Art. 26 Abs. 1, Art. 29 und Art. 7 Abs. 9 des Bayerischen Gesetzes über das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414, ber. S. 632, BayRS 2230-1-1-UK), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (GVBl S. 689), erlässt die Regierung von Niederbayern folgende 
	b) aus der Gemeinde Postmünster die Orte Federling (Hs.Nr. 4), Gschaid, Nussing (Hs.Nrn. 6, 7 und 8), Pinzenell und Wichtleiten (Hs.Nrn. 9 und 10),
	c) aus der Stadt Pfarrkirchen die Orte Bodenöd, Feiern, Holzen, Holzleiten, Naderöd, Ölharten, Ruppertsöd, Unternalling und Weiden.
	Verordnung:
	§ 3
	§ 1 
	1. Diese Verordnung tritt am 1. August 2012 in Kraft.
	In der Verordnung über die Volksschulorganisation in den Gemeinden Wittibreut und Reut, dem Markt Triftern sowie der Stadt Simbach a. Inn, vom 15. April 2005, Nr. 540-5102/296-10 (RABl Nr. 7/2005 S. 56), wird in § 3 der Buchstabe
	2. Schüler der Jahrgangsstufen 1 - 4 aus den Orten Bärnsham, Ed und Schablöd des Marktes Triftern, die zum Schuljahr 2011/12 in der Grundschule Wittibreut eingeschult sind, können dort die Grundschule beenden. 
	„d) aus dem Markt Triftern die Orte Bärnsham, Ed und Schablöd “
	gestrichen.
	Landshut, 2. Juli 2012
	§ 2
	REGIERUNG VON NIEDERBAYERN
	In der Verordnung über die Volksschulorganisation im Markt Triftern, der Stadt Pfarrkirchen  und in der Gemeinde Postmünster vom 23. August 2011, Nr. 44-5102/277-22 (RABl Nr. 13/2011 S. 124), erhält § 1 Ziffer 2 folgende Fassung:
	Heinz Grunwald
	Regierungspräsident

